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„Czy istnieją na świecie miejsca, nieskażo-
ne cywilizacją białego człowieka? Jak widzą 
nas tamci ludzie? Czy biały człowiek może 
zostać zaakceptowany przez takie społecz-
ności? Na te i inne pytania szukaliśmy odpo-
wiedzi w trakcie prelekcji Jerzego Grębosza 
z Instytutu Fizyki Jądrowej, który spędził wie-
le miesięcy wśród – jak się to dawniej mówiło 
„dzikich”. Nie, to nie są już ludożercy – mówił 
prelegent. Teraz już nie tylko nie zjadają ludzi 
(jak to jeszcze czynili ich dziadkowie) – ale 
zyskali sobie opinie najżyczliwszych ludzi na 
świecie. Na ich archipelag często mówi się 
„wyspy szczęśliwe” albo „raj tropikalny”, bo-
wiem tu czas zdaje się płynąć wolniej, życie 
nie zmusza do codziennej walki o pożywie-
nie, a do tego malownicze szlaki wśród la-
sów tropikalnych, no i kava, czyli napój, któ-
remu przypisuje się właściwości relaksujące 
i poprawiające nastrój.

Szczęście i serdeczność na Vanuatu są 
autentyczne, a  jego mieszkańcy nie mają 
wielkich aspiracji – cieszy ich zwykłe, proste 
i  skromne życie. Na wyspach nie ma bez-
robocia, bo każdy ma jakieś zajęcie – zry-
wanie kokosów, polowanie na zwierzynę, 
łowienie ryb. Gleby wysp są żyzne, co spra-
wia, że na wyspach jest wszystko, co po-
trzebne do życia, a zielona dżungla obfituje 
w egzotyczne owoce.

Każda wioska ma swojego wodza i  jak 
łatwo można się domyśleć jest najważniej-
szą osobą lokalnej społeczności.

Archipelag wysp Vanuatu jest uznawany 
na Pacyfiku za najbardziej przyjazne miej-
sce do życia na świecie.

Prelekcja połączona z  pokazem fanta-
stycznych zdjęć obrazujących życie ple-
mion, przybliżyła nam fascynujący świat 
wysp Pacyfiku.

Podsumowaniem spotkania niech będą 
słowa naszego gościa:

Bardzo trudno w tak zwanym egzotycz-
nym świecie znaleźć ludzi nieskażonych cy-
wilizacją zachodnią. Szukałem ich długo, 

aż wreszcie znalazłem na kilku wyspach 
Oceanii.

Mam jakiś dar, że potrafię z takimi ludź-
mi się zaprzyjaźniać. Sekret jest bardzo pro-
sty. Trzeba ich szanować i  szanować ich 
kulturę. Doceniać świat ich legend, wierzeń 
i obyczaje.

Ludzie pierwotni, którzy postanowili być 
wierni stylowi życia ich ojców i  dziadów 
mieszkają głęboko w  dżungli, chodzą nie-
mal nago, są oczywiście analfabetami, ale 
z  ich strony doświadczyłem bardzo dużo 
dobroci.

Są dwie wioski na archipelagu Nowe He-
brydy (Oceania), gdzie ludzie traktują mnie 
jak członka ich plemienia. Jestem z  tego 
bardzo dumny. Oczywiście, gdy jestem 
u nich, a widzę rozległe rany na nogach – 
biorę plaster, gazę i im te rany opatruję. No 
to na drugi dzień jest długa kolejka. Ludzie 
przyprowadzają mi dzieci, którym zalepiam 
rany, a potem po tych plastrach potrafię ich 
w trakcie zabawy rozróżniać.

To była ciekawa, barwna opowieść o od-
ległych i nieznanych zakątkach świata. Pro-
fesor zabrał nas, słuchaczy w  podróż naj-
ciekawszą z  ciekawych, a  my mogliśmy 
zobaczyć odległe zakątki nie ruszając się 
z miejsca.

Więcej fascynujących zdjęć można zo-
baczyć odwiedzając stronę:

www.ifj.edu.pl/~grebosz/private.html

Anna Chadaj 
Biblioteka Główna AGH

Wśród ludzi pierwotnych Oceanii
15 stycznia 2014 roku odbyło się kolejne spotkanie z cyklu: „Biblioteka Główna AGH zaprasza…”. Tym razem gościliśmy dr. hab. Jerzego Grębosza,  
który opowiedział o swoich wrażeniach, zdobytych podczas pobytu wśród plemion Vanuatu, wyspiarskiego państwa Oceanii.
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Jest on inżynierem informatykiem i  magi-
strem socjologii, pracownikiem Wydziału 
Humanistycznego, jednym z  pomysłodaw-
ców i  współtwórcą studiów z  marketingu 
internetowego oraz E-Gospodarki w  AGH. 
Jednocześnie od ośmiu lat związany jest 
z  branżą internetową. Kieruje Humanoit 

Group oraz HG Intelligence S.A. Spółki te 
budują aplikacje B2B (ang. Business to Bu-
siness) oraz realizują projekty typu Busi-
ness Intelligence. Jednym z głównych pro-
duktów jest oprogramowanie dla biznesu 
pozwalające budować i  rozwijać mobilne 
oraz tradycyjne programy lojalnościowe. 
Pracował przy projektach biznesowych wie-
lu znanych marek.

Wykład zaprezentowany w  Bibliote-
ce Głównej miał przybliżyć zastosowania 
najnowszych technologii i  nakreślić kształt 
współczesnych trendów internetowych 
w  biznesie. Prelegent zwracał uwagę słu-
chaczy na poszerzające się zjawisko po-
zyskiwania coraz większej ilości danych od 
użytkowników. Firmy oferujące darmowe 
aplikacje, budują poprzez nie bazy danych, 
które osiągają gigantyczne rozmiary. Pozor-
nie nieistotne informacje połączone w więk-
szą całość umożliwiają spersonalizowaną 
kampanię marketingową, która trafia lepiej 
i celniej do klienta.

Dawniej wyznacznikiem rozwoju inter-
netowego było posiadanie własnej strony 
internetowej. Dziś jest to API (ang. Appli-
cation Programming Interface), czyli Inter-
fejs Programowania Aplikacji. Budowanie 
zaawansowanych relacyjnie struktur łączą-
cych różne API jest możliwe za pomocą 
szeroko dostępnych narzędzi. Przykłado-

wo portal wykorzystujący kilka różnych in-
terfejsów API może na skutek nowej pro-
gnozy pogody i  informacji o preferencjach 
użytkownika automatycznie wygenerować 
i wysłać mail lub SMS.

Prelegent zaprezentował wiele różnorod-
nych narzędzi internetowych. Gotowe roz-
wiązania badawcze, projektowe, służące 
do prototypowania oraz wzorce projekto-
we i wiele innych przedstawił w sposób cie-
kawy, bez wdawania się w zbędne szczegó-
ły techniczne. Nowe projekty mogą osiągać 
sukcesy między innymi dzięki działaniom 
nieprzewidywalnym. Prowadzący spotkanie 
podkreślał, że powstało wiele pozornie nie-
opłacalnych już w  fazie analizy biznespla-
nu koncepcji, które okazały się prawdziwy-
mi żyłami złota.

Prelekcja zawierała mnóstwo ciekawych 
informacji przekazywanych w sposób przy-
stępny i  z  zapałem. Miłym zakończeniem 
spotkania była nagroda za aktywność i wie-
dzę – książka E-Marketing, której Jarosław 
Królewski jest współredaktorem naukowym. 
Tym, którym nie udało się zapoznać z tą pu-
blikacją pozostają jeszcze egzemplarze do-
stępne w bibliotekach wydziałowych, Biblio-
tece Głównej i w księgarniach.

Kacper Madej 
Biblioteka Główna AGH

Jak skutecznie wykorzystywać Internet w biznesie?
30 stycznia 2014 roku z cyklu „Biblioteka Główna AGH zaprasza...” odbył się wykład „Jak skutecznie wykorzystywać Internet w biznesie?”, 
który wygłosił Jarosław Królewski (recenzja książki znajduje się na następnej stronie).

Dr hab. Jerzy Grębosz jest pracownikiem naukowym w Insty-
tucie Fizyki Jądrowej PAN. Studentom znany jest głównie jako au-
tor książek informatycznych „Symfonia C++ Standard” oraz „Pa-
sja C++”. Oprócz fizyki i informatyki jego pasją jest podróżowanie. 
Odwiedził wiele wysp i archipelagów na południowym Pacyfiku – od 
Nowej Gwinei aż po Wyspę Wielkanocną i Galapagos.

Nowe Hebrydy – kolonialna nazwa archipelagu ponad 80 wysp 
pochodzenia wulkanicznego i koralowego położonego około 1700 
km na północny wschód od Australii.

Wyspy odkrył w 1606 roku portugalski żeglarz Pedro Fernández 
de Quirós. W 1774 roku James Cook opracował mapę tych wysp 
i nazwał je Nowe Hebrydy. Od 1906 roku wyspy stanowiły brytyjsko-
-francuskie kondominium. W 1980 roku wyspy uzyskały pełną nie-
podległość jako państwo Vanuatu.

Na archipelagu zamieszkuje ponad 190 tysięcy ludzi. Zdecydo-
waną większość mieszkańców kraju, bo aż 92–93 proc. stanowią 
rdzenni Melanezyjczycy – Ni-Vanuatu. Podzieleni są na kilkadzie-
siąt grup etnoterytorialnych, mówią różnymi językami i dialektami. 
Na archipelagu używa się co najmniej 105 języków, a oprócz tego 
licznych dialektów. Języki urzędowe to bislama (używany przez 
większość miejscowych grup etnicznych) oraz angielski i francuski. 

Oprócz Ni-Vanuatu na archipelagu żyje kilka grup Polinezyjczyków, 
zarówno rdzennych jak i imigrantów z francuskich terytoriów Poline-
zji. Pozostali mieszkańcy wysp to Francuzi, Brytyjczycy, Australijczy-
cy i Nowozelandczycy.
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